Договор № _____
 Об оказании   дополнительных образовательных платных услуг
                                                                                                                                                         «___»____________________20___  г.
Муниципальное общеобразовательное  бюджетное учреждение средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Алымова А.М.  с. Михайловка муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее Школа) , осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии  №1032 серия 02 №003386 от 12 мая 2012 года, выданной Управлением по  контролю и надзору в сфере образования  РБ на бессрочный срок и свидетельства о государственной аккредитации №1719 от 27 мая 2015 серия 02А02 №0000410, выданного Управлением по контролю и надзору в сфере образования РБ на срок до 27.05.2027г. и, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Н.В. Мулявки, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин (ка)

________________________________________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего (мать, отец, опекун)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего обучающегося

________________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании  в РФ » и о «Защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных дополнительных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утверждёнными Постановлением Правительства РФ «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.09.2020 № 1441, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной образовательной программы  ___________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

Исполнителя в очной форме.

1.2. Форма предоставления услуги: индивидуальная, групповая (нужно подчеркнуть).

1.3. Форма обучения: очная, заочная (нужно подчеркнуть).

1.4. Направленность образовательной программы_________________________​​​​​​​​​_____________________________________________________
                                                                           (социально-педагогическая, культурологическая, научно-техническая, естественнонаучная, художественно-эстетическая, учебно-познавательная, спортивно-оздоровительная)

1.5. Срок освоения программы с «____» ____________202___г. по «____» мая  202___г.
1.6.  Количество занятий по месяцам: сентябрь -___ (_____ р.), октябрь – ___ (_____ р.), ноябрь – ___ (______ р.), декабрь – ____ (____ р.), январь – ____ (______ р.), февраль - ___ (______ р.), март-____ (_____ р.), апрель – ____ (_____ р.), май -____ (_____ р.), итого всего- _______ учебных дня по 1 академическому часу, что составляет _____ академических часа, _______ рублей один академический час, _____ академический час в неделю, __________ рублей за весь курс.

2. Обязанности Исполнителя
2.1. Осуществлять предоставление платных образовательных дополнительных услуг в соответствии с утвержденным учебным планом, рабочей программой и расписанием занятий, разрабатываемых Исполнителем.
2.2. Предоставить соответствующее помещение и оборудование для предоставления услуги, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям.
2.3. Во время оказания платных образовательных дополнительных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учётом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за Обучающимся в системе оказываемых платных образовательных дополнительных услуг в случае его болезни, лечения, карантина.
2.5. Оформить замену, перенос занятий в случае отсутствия преподавателя (болезнь или иные причины).
2.6. По завершению курса платных образовательных дополнительных услуг Исполнитель не выдаёт обучающемуся документ, подтверждающий освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной программы).

                                                                    3. Обязанности Заказчика и Обучающегося
3.1. При поступлении  Обучающегося в МОБУ СОШ им. Алымова А.М. с. Михайловка и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Положением « Об оказании дополнительных образовательных платных услуг», законодательством Российской Федерации, распорядительной документацией вышестоящих органов.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставленные Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. В случае невнесении своевременно платы Заказчиком, Исполнитель имеет право не допускать Обучающегося к процессу обучения.
3.3. Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно расписанию.

3.4. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.4.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.

3.4.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.4.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом и учебным планом Исполнителя.

3.4.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.5. Проявлять уважение к педагогическим работникам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причинённый Обучающегося имуществу исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
                4. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
4.1. Исполнитель имеет право:

- досрочно расторгнуть Договор в одностороннем порядке, если Заказчик, Обучающегося в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором;

- изменять график предоставления дополнительной образовательной платной услуги в связи с рабочей необходимостью, уведомляя при этом Заказчика не менее чем за одни сутки до внесения корректив в расписание.
4.2. Заказчик вправе требовать:
- от Исполнителя выполнения качественных услуг, соответствующих предмету Договора;
- возврата сумм, оплаченных за дополнительные образовательные платные услуги, оказанные без его согласия;
- предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив её развития об успеваемости, поведения, отношении потребителя к занятиям и его способностях в отношении обучения по программе.
4.3. Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему Договору, имеют преимущественное право на заключение Договора на новый срок по истечении срока действия настоящего Договора.

4.4. Обучающийся вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.
4.5 При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

4.6 Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

4.7. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

4.8. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

4.9 По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
                                5. Оплата услуг
5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения "Обучающегося" составляет _________________ рублей, стоимость одного академического часа – __________ рублей. В стоимость услуги не входят затраты на приобретения учебных пособий.

5.2. Оплата производится единовременно за полный срок обучения, либо ежемесячно до последнего дня месяца, предшествующего месяцу обучения (оказания образовательной услуги), начиная с первого дня занятий в безналичном порядке на лицевой счет "Обучающегося" ____________________,  через автоматизированную систему      учета платежей ООО Процессинговый центр «Аксиома» в разделе                                        ( № лицевого счета)

"Дополнительные услуги".

5.3. Оплата производится посредством безналичных расчетов в соответствии с законодательством РФ.
5.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением  стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год (Федеральный Закон № 273-ФЗ от 29.12.12г.)
5.5. В случае отсутствия Обучающегося по уважительной причине с предоставлением подтверждающего документа Исполнитель производит пересчёт оплаты в соответствии с количеством пропущенных занятий или возмещает занятия, в индивидуальном порядке по согласованию с Потребителем и Заказчиком даты и времени.

5.6. В случае расторжения Договора по инициативе одной из сторон до окончания действия настоящего Договора оплата производится по фактически понесённым расходам.

5.7. В случае неуплаты за два месяца обучения за занятия Заказчиком Исполнитель оставляет за собой право подать на Заказчика в суд для взыскания суммы неуплаты и понесённых Исполнителем расходов.

5.8. Заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в Договоре.

5.9. В случае, когда невозможность исполнения возникла обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесённые им расходы, если иное не предусмотрено законом или Договором возмездного оказания услуг.
5.10. При пропуске занятий по неуважительным причинам оплата производится в полном объеме.

5.11. Исполнитель вправе освобождать от оплаты за услуги отдельных обучающихся:

- на 100% - дети-сироты, детей педагогических работников;

- на 50% - дети–инвалиды, дети из многодетных малообеспеченных семей, дети из малообеспеченных семей (по справке из отдела социальной защиты населения).
6. Порядок изменения и расторжения Договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон (болезнь учителя, карантин в ОУ), либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора возмездного оказания услуг при условии оплаты Исполнителю фактически понесённых им расходов.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную федеральными законами, законами РФ «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.
8. Срок действия Договора и другие условия
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания  и действует и действует до « ____» 20______года.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр находится у Исполнителя, один – у Заказчика.
8.3. Заказчик даёт своё письменное согласие на обработку персональных данных Исполнителем. Данное согласие является неотъемлемой частью настоящего Договора.
	Исполнитель:

	Общеобразовательное бюджетное учреждение МОБУ СОШ имени Героя Советского Союза Алымова А.М.  с. Михайловка 450511, Республика Башкортостан Уфимский район, с.  Михайловка, ул. Ленина,56

лицевой счет 20800080320

РС 40701810900003000003

в НБ  Республики Башкортостан г.Уфа  ИНН 0245008688

КПП 024501001

ОКТМО 80652440 Б

ИК 048073001

Телефон:  270-16-56

Счет ________________________

Лицевой счет "Обучающегося"

  «_______»_____________________20______г.

 Директор ________Н.В. Мулявка

	Заказчик:

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата рождения)

(место нахождения\адрес жительства)

(паспорт: серия, номер, кем выдан)

(телефон)

Экземпляр на руки получен
 (подпись)

	Обучающийся:

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата рождения)

(место нахождения\адрес жительства)

(паспорт\свидетельство о рождении: серия, номер, кем выдан)

(телефон)

(подпись)